**Ue propter eter**  
 num ſuplicium. quo nihil intol  
 lerabilius. Pro huius partis  
 declaratiõẽ dicitur math. viij.  
 Omnis arbor que nõ facit fru  
 ctum bonũ excidetur et in ignẽ  
 mittetur. Holkot ſuper libroẽ  
 ſapientie. iiii. c. dicit Hõ ar  
 bori aſſimilatur. Arbor viuit  
 per calozẽ celeſtem et humorẽ  
 terreſtrẽ Sic homo viuit vi  
 ta gracie p caritatẽ et hũlita  
 tez. De caritate ait dñs Job.  
 xv. Vanete in me z ego in vo  
 bis zc. De hũlitate nota. qto  
 arbor pſundius radices figit  
 tanto diutius creſcit Secũdo  
 aſſimilatur arbori in creſcẽdo

# De Eterno supplicio.

Quia quis inferior pars arboris terre adhaereat tñ potior et pulchrior supereminet versus celus. Sic hō licet necessario habeat aliquantulum in tendere temporalibus. potior tñ pars voluntatis nostre debet tendere ad celum et celestia. **Uñ Isa. xxxvij.** Mittet radicem deorsus et faciet fructum sursum ait de genere humano **Tertio** assimilatur arbori in fructu ferendo **Arbores** primo germinant scđo florent. tertio fructus portant. Ita scđm **Erisost.** ome. xxxij. **Bermina** sunt bone cogitationes. flores bone voluntates. fructus bona opera. **Math. vij.** Arbor bona bonos fructus facit. **Quarto** assimilatur arbori in cadendo. arbor diu stat tandem cadit **Uñ** scire quo cadat vide ubi amplius sunt rami ad hanc partem cadit. Sic hō moriens ad illas partes cadit ad quas plures habuit affectiones dum vixit. si in terram cadit in terram. si in celum cadit in celum **Ecces. xi.** Si ceciderit lignus siue ad austrum siue ad aquilonem in quocumque loco ceciderit ibi erit. **Blō.** Si ceciderit hō siue ad austrum .i. in calore caritatis ad gloriam ibi erit et nunquam poterit demereri. Si ad quilonem .i. in frigore infidelitatis

et peccati mortalis ad penam infernale ibi erit et nunquam poterit mereri gratiam. **Sic** arbor significat hominem. De hac arbore ait dñs ubi s̄ quem non facit fructum bonum excidet et in ignem mittet. **Hic** dñs arborum due ex primis pene perpetue scđs excidit a consorcio dei et mitti in ignem eternum. **Erisost.** ibidē **Pona** mus ante oculos quanti doloris est excludi et p̄ci a regno celorum. vt mihi videt illud grauius est quā gehenna **Due** sunt pene excidi et in ignem mitti. **Flouit** quod plurimi solas partem scunt iehēnā. ego vero illi a missione glorie amari quā iehēne dico supplicium **Res** est gehēna et horribile supplicium. tñ si nulle aliquis ponat iehēnas nihil tale dicitur est quale ab illi luce pellit. nō erit. nō esse cum xp̄o. et odio haberi a xp̄o **Hec** pena dāni corrūdet auersione ab incommutabili bono. **Uñ** brūs. **Tho.** p̄ma scđe. q. lxxxvij. ar. iij. d̄t **Quia** in omni peccato mortali duo mittunt scđs auersio ab incommutabili bono et hanc sequit pena dāni eo quod talis auersio sit malum infinitum. **Aliud** est auersio ad temporale bonum et hanc sequit pena sensibilibus que tanto erit maior quāto maior fuit delectatio in peccato.

**Vene inferni sūt**

eterne immense. Diuerse. Infructuose.

**Pro** Culpe incorrigibilitate  
**Offense** infinitatem  
**pter** Volūtatis imutabilitate  
**Retributōis** equalitate  
**Eterne**

**¶ De** pmo dicitur tho. sup. ij. sen. dis. xlvij. cuius culpa manet eterna necesse est vt eius pena sit eterna.

**Sed** culpa dānatoris est eterna ergo et pena. **¶** Aut sit eterna pbatur sic. Illa culpa manet eterna q̄ nunq̄ remittitur **Sed** culpa dānatoris nunq̄ remittitur ergo manet eterna **¶** Aut nunq̄ remittitur p̄t̄. q̄ culpa nō remittitur sine cōtritiōe. **Sed** in inferno nunq̄ dolebunt aut cōteruntur ergo nunq̄ remissionē obtinebunt. **¶** Aut nō dolebunt de culpa p̄t̄ quia nullus dolet de culpa absq̄ gracia. **Sed** ad infernū nulla descendit gracia. ideo nunq̄ dolebūt. et sic merito pena eorū manet eterna eo q̄ culpa manet eterna ergo &c. **¶ De** Scōo dicit. be. Tho. vbi s̄ q̄ magnitudo culpe attenditur ex magnitudine persone offense. **¶** Quanto maior fuerit p̄sona q̄ offenditur tanto culpa maior

erit. **Sed** p̄sona que offendit p̄ culpā est infinita ergo culpa est immēsa. **¶ Simile** Si quis cedit regem in faciē morte dignus habet. nō aut si aliquem de simplicib⁹ p̄cutit morti obnoxius habetur. **¶ Dicit** ergo be. Tho. in summa p̄tra gen. li. iij. c. xl. **¶ Iustus** est vt quis p̄uenit bono contra quod agit. **Sed** p̄t̄or agit p̄tra deū immēsum ergo iuste eo p̄uenitur. **¶ De** Tertio dicitur vbi s̄: **¶ Apud** diuinum iudiciū voluntas p̄ facto reputatur. **Sed** voluntas eorū qui sunt in inferno semp̄ est mala. ergo semp̄ puniri debet vt factū. patz. **¶ Voluntas** nō p̄t mutari de malo in bonū sine gracia dei **Sed** damnati sunt oīno exclusi a gracia dei ergo de peccatis dolere nō p̄nt **¶ Scōo** sicut se habet voluntas beatorum ad malum ita voluntas damnatorū ad bonū **Sed** voluntas beatorū nunq̄ p̄t fieri mala. quia immobiliter inherent bono. ergo nec demerent bona. **¶ Nec.** iij. p̄tra gen. c. xcij. **¶ Tertio** dolere de peccatis contingit dupliciter dicit. be. Tho. super quarto dis. l. ar. i. **¶ Uno** modo rōe diuine offense et sic damnati nunquāz dolebunt nec p̄nt dolere p̄pter gratie carentiam. **¶ Alio** modo rōe

# De Visione dei.

pena. et sic dolebunt de peccatis huius  
qui in inferno sunt. ¶ De Quar  
to dicitur beatus Thomas, ubi dicitur. Sicut  
se habet summum ad bonos ita  
pena ad malos. Sed bonus pro  
merito specialiter debet summum eter  
num ergo malis pro culpa specialiter  
debet pena eterna. Ideo matheus.  
xxv. dicitur. Ibi sunt huius in vitam eter  
nam. mali vero in ignem eternum.  
ergo sunt eterne.

## Secundo Bene

inferni sunt immense propter quatuor

	Altitudinem
Sci	Profanitate
licet	Longitudinem
	Latitudinem

ex bonorum celestium amissione  
quod ex abyssali malorum immersione  
est in peccatorum sensu et danti duratio  
in malorum omnium apprehensione

¶ Primo sunt immense propter  
altitudinem. id est amissionem celestium  
bonorum et maxime visionis divi  
ne in quo consistit vita eterna  
per dicitur Job. xvij. Hec est vita  
eterna ut cognoscant te solum  
verum deum et quem misisti ihesum  
christum. ¶ Primo ex visione  
dei habebunt sancti summam  
sciam omnium. Grego. Quid est quod  
nesciunt sancti qui scientem omnia  
sciunt. Cum enim in deo sunt et de  
omni creaturarum ipsum viventes  
omnia in eo vident que volunt de

creaturis. Contra damnati  
privati tali visione nullius rei  
habent perfectam cognitionem et quibus  
in hac vita aliquam habuerunt  
de deo et sanctis cognitionem  
nullam habent ex hoc delectationem  
sed magis tormentum quod abusi  
sunt eis. Et minus puer baptis  
tatus defunctus maiorem habe  
bit in celo sciam quam omnes presbiteri in  
inferno. ¶ Secundo sancti ex vi  
sione dei persecuntur maximam gau  
dium. psalmus. xv. Satiabor cum aper  
paruerit gloria tua scilicet gaudio  
Contra damnati ex privatione  
huius visionis habent maximam tri  
stitiam. Et sic beati ex omni parte sunt  
plena infra. intus. foris. circumscrit  
ca pleni sunt gaudio. Ita dicitur e  
nati ex omni parte circumdanti sunt  
dolor. Ex consideratione superiorum  
primorum que amiserunt. Et consi  
deratione inferiorum que nullo  
dilexerunt. Et consideratione in  
teriorum remordentium peccatorum.  
Et consideratione exteriorum igitur  
viventium. Et consideratione circum  
stantium demoniorum et sociorum  
maxime cum quibus peccaverunt  
in hac vita. ¶ Tertio beati  
ex dei visione persecuntur perfectam  
amicitiam ad deum et sanctos so  
cios. Ita se perfecte diligunt quod  
gloriam maiorem sanctorum magis  
eis voluit quam sibi quod magis me  
ruerunt. Contra damnati odium

deū vt punientē Apo. Blasphē  
hemauerit hoies deū uiuentē  
in secula seculorū. Nulla etiā  
dilectio est in eis erga ppinqs  
quos vidēt secū cruciari. Vel  
lent etiā omēs amicos/sectōs  
secū esse in inferno ymo et seip  
sos odiunt Apo. ix. Desidera  
bunt hoies mori. i. deficere ab  
esse qđ ē optimū ⁊ fugiet mors  
ab eis ¶ Quarto ex visiōe dei  
affecunt magnaz dignitatē scz  
regiā ⁊ sacerdotalē. vñ cantāt  
ad deuz vt dicit apoca. j. Rede  
misti nos dñe in sanguine tuo  
et fecisti nos deo nostro reges  
et sacerdotes. reges ad dñam  
dum toti mōdo. sacerdotes ad  
afferendū cōcinne sacrificium  
secularū affectionū. Contra  
damnati ex priuatōe hui⁹ vi  
sionis incurrunt ignominā et  
semitutē. Jere. xvj. Semiers  
dñs alienus die ac nocte ⁊c.

¶ Quinto ex dei visione hñt  
sancti summā pacē. Isa. xxxij.  
Sedebit populus me⁹ in pul  
chritudine pacis ⁊ requie opu  
lenda. Dionisi⁹ ait Omnia pa  
cem appetunt Aug. xxij. q. j.  
Noli Et si dulcē est pax p rpa  
li salute hoim quanto dulci⁹  
diuina pro eterna salute. Nec  
hic pōt esse pax pfecta sed so  
liz in patria. Ecōtra in infer  
no apud damnatos Et remo

cio omīs pacē. et p̄tinuū bellū  
Sapie. v. Armabit creaturā  
i r̄tionē inimicorū suoz. Idē.  
Pugnabit cū eo orbis terrarū  
p̄tra insensatos malicia. Et fe  
tor oīs creature descendet ad  
infernū. Sicut intra se hñt cō  
tinuū bellū malaz affectionū  
et stimuli remordētis. ita exte  
ri⁹ bellabūt creature p̄tra eos  
diuersis penis affligēdo ipos  
et varijs mōis. ¶ Sexto san  
cti dei et visiōe habebūt maxi  
mā claritatē. Job. j. Erat lux  
vera q̄ illūinat omne hoies ve  
nientē in hūc mūduz. s. lumine  
gratie. Et exeūt de mūdo lu  
mine glorie qđ lumē glorie re  
dudās ab anīa glorificata in  
corp⁹ suū resuscitatū facit ipz  
clarissimū vt sol ⁊ pulcherrimū  
Extra dñati p̄uati hac visio  
ne remanēt obicuri ⁊ tenebrosi  
i corp⁹ ⁊ anīa p̄ficiēt in tene  
bras exteriores videbūt vñqz  
xp̄i humanitatē sed nullā inde  
habebūt s̄solatōez. ¶ Septi  
mo recipiūt sc̄ti dei visiōe sum  
mā firmitatē i bono. qz p̄tinue  
vidēt summū bonū ideo nunq̄  
etiā ad momentū diuertent se  
ab eo vt nō actu amarent ip̄m  
Nec p̄nt flecti ad culpā. qz si  
ne macula sunt an̄ thronū dei  
apoca. xiiij. Contra damnati  
sunt ita auersi a deo vt nūquā

# De Menis inferni.

diligere valeat sicut demones  
Dionisius dicit quod habent iudicium  
rationis perversum estimantes se  
a deo iniuste cruciari.

**Secundo** Pene inferni sunt in  
mense propter profunditatem que  
est ex abyssali malorum immer-  
sione maxime propter locum.

¶ Primo locus in quo sunt da-  
nati est profundus. ideo dicitur infer-  
nus quasi inferius Est enim pro-  
fundissimus a deo maxime elon-  
gatus et scitis dei quod est in cen-  
tro terre. Sunt enim quatuor in-  
ferni Limbus patrum iuxta quem  
quantum ad situm est purgatorium  
postea limbus puulorum qui cum  
originali decedunt. Sub his  
omnibus est locus damnatorum secundum b.  
Tho. super quarto sententiarum. unde dicitur diues e-  
pulo leuabat oculos et vidit la-  
zarum in sinu abrahe etc. luce.  
xvi. ¶ Legitur in vita patrum quod  
cum beatus Zacharius per here-  
muz ambulabat inuenit calua-  
riuz hominis. quem virga sua tan-  
gens interrogauit quis in vita  
penitentis fuisset. Cui respondit quod fu-  
isset sacerdos gentilium in eo  
loco. adiciens quod quantum distaret  
celum a terra tantum haberet de ig-  
ne super caput suum cum alijs pag-  
anus et tantum ab infra sub eo  
esset ignis in quo cruciarentur ma-  
li christiani qui christum negarent sua

mala vita. ¶ Secundo locus ille  
est tenebrosus. et quis ibi sit  
ignis non tamen lucet. Unde Sapientia  
xvii. Ignis quod est nulla vis po-  
terit illis lumen prebere. nec si  
derum limpide flamme illumini-  
nare poterat illam noctem horren-  
dam. Apo. ix. De fumo putei  
obscuratus est aer et sol. De tene-  
bris inferni dicitur post de di-  
uersitate pene. Tertio locus il-  
le igneus est Math. xiiij. Sic  
erit in consummatione seculi eribunt  
angeli et sepabunt malos de me-  
dio iustorum. et mittent eos in ca-  
minum ignis Ideo dicitur a christo ge-  
henna quasi generans ignem. Unde  
math. xviiij. Veli est tibi vnus  
oculum habentem et intrare vitam  
quod duos et intrare in gehennam.

¶ Quarto est locus horridus  
Job. x. Dimitte me ut plangam  
paululum dolorum meum antequam va-  
dam et non reuertar ad terram  
tenebrosam etc. Non est ibi ordo  
ut vnus penam post aliam paterent  
secundum Grego. sed omnes in simul  
penas inferni patiuntur ¶ Qui-  
to est locus aridus. unde luce.  
xvi. Diues epulo vnus tantum  
guttas aqua rogauit et adhuc  
rogat nec in eternum habebit.

¶ Sexto est locus fetidus. Iosepho  
in scriptura dicitur lacus. Psal.  
quadragesimo nono. Eduxit me  
de lacu miserie et de luto fecit

Est em̄ q̄si latrina mundi vbi  
oēs sordes p̄stunt. Dicit em̄  
Basilus q̄ dñs in fine mūdi  
purgabit oīa elemēta et om̄ez  
imūdiiciā eoz et virtutē lesi  
uaz p̄iciet in infernū vt in clo  
acas; ad penā dānatoz. Apo.  
iij. Fumus tormentoz ascen  
dit ꝛc. ¶ Septimo est locus  
venenosus. Isa. xiiij. Subter  
te sternet tinea. ꝛ opimētū tuū  
erunt vermes. Glo. ma. Pene  
eterne sunt tinea ꝛ vermes q̄s  
pp̄ua gignit sc̄cia. et materia  
supplicioz ꝛ ignis. Sicut q̄s  
du humor. est in cadaueribus  
vermes nascunt ex putrefacti  
one. sic ex ip̄a materia pctō:ū  
que semp manet nascunt eter  
na supplicia. hec glosa. ¶ De  
tano est loc⁹ tumultuosus. vñ  
Tartarus d̄: a strepitu et cō  
tentiōe rixosa. Isa. iij. Tumul  
tuabit puer ꝛtra senē. ignobi  
lis ꝛtra nobile. Sic poit An  
thom⁹ ep̄m de usurario et duo  
bus filiis ti. xi. c. v. quoz vn⁹  
patrē secut⁹ est. ¶ Nono est  
locus obliuiosus. ideo a genti  
libus Zethes d̄: qđ interpre  
tatur obliuio Nam de⁹ videt  
obliuisci eoz. eo q̄ non liberat  
eos. etiā sc̄ti nō intercedūt. et  
cōsanguinei parū aut nihil de  
eis curāt. Faciūt sicut pincer  
na p̄baronis cuz in dignitate

restituere; oblitus est ioseph.  
Obluiscat damnat⁹ oīm q̄ eū  
cōsolari p̄nt. et q̄uis ranoruz  
gudioz recordatur tū magis  
inde cruciat. qz causa sunt dā  
natiōis ei⁹. Ecc̄es. ix. Quod  
cūq; poterit manus tua p̄stan  
ter opare ꝛc. ¶ Decimo est lo  
cus piculosus. ideo d̄: Bara  
trum q̄si latitudo arca. qz lac⁹  
est locus ad ingrediendū. arc⁹  
ad exiendū. Math. v. Non  
exies donec soluas nouissimū  
quadrantē. Et qz ibi nō est lo  
cus satisfactōis vñ non habet  
qđ reddat nunq; egrediet Et si  
aliquē exeūt vt homib⁹ appa  
reāt in hac vita. tū semp infer  
nuz secū hñt. Isa. v. Dilata  
uit infernus os suuz et aperuit  
absq; yllo termino Est em̄ sicut  
muscipula lata in ingressu. in e  
gressu arca. ymo de iferno nul  
lus est egressus.

**Tertio** Pene inferni sūt  
immēse. ppter lō  
gitudines q̄ est in penarū sens⁹  
et dāni eternali duratōe Nam  
pena tā damni q̄s sensus durat  
in eternū. qđ p̄bo auctoritate.  
rōe. et similitudie. Auctorita  
te dñi. Math. xxv. Discedite  
a me maledicti in ignē eternū.  
Pena dāni exp̄mit cū d̄: disce  
dite. Pena sens⁹ ibi i ignē eter  
nuz. Rōe sic Tādū d̄: durare

# De Penis inferni.

pena q̄dū dura t culpa. Sed culpa in inferno durat ineter / nū ergo et pena. Ex culpa ma / net eterna patet ex hoc qd̄ do / min⁹ ait Qui peccauerit in spi / rituz sanctū neq; hic neq; in fu / turo seculo remitteretur. Simi / litudine sic. Peccatū nō dimitt / titur saltem actuale sine cōtri / tione. Sed in inferno non do / lent ymo blasphemāt deū. ergo / nec remittitur eis. et sic ineter / num punientur. Unde Job. / xx. Quet que fecit ania nec tñ / consumetur Simile de mon / tibus sicilie Etbna et alijs ar / dentibus qui tñ non cōsumen / tur. Simile de Salamondra / qui viuit in igne ꝛc.

**Quarto** Pene inferni / sunt immense / ppter latitudinē que est in ma / lozum omniū inclusione. Be. / Aug⁹. xi. de ci. dicit q̄ Tulli⁹ / ponit octo genera penaruz ex / lege civili que etiaz sunt abun / dantissime a pud eos qui sunt / in inferno. scz damnū. vincula / seruit⁹. verbera. talio. igno mi / nia. exilium et mors. ¶ Pri / ma pena legalis est damnū cū / quis damnificat in bonis ex / terioribus. Sic in inferno est / pena damni eo q̄ damnati a / miserunt summū bonū scz deū / et per p̄ns bona miscōie gra /

cie. et glorie non soluz in re sed / etiā in spe. Unde Isa. iij. Nō / remanebit de fragmentis eius / testa vt hauriatur paruz aque / de fouea: scz de miscōia diuina / aut portet ignicul⁹ de incēdio. / scz caritatis. Et hec est maxia / pena. Nam vt ait Crisost. su / per math. Si quis mille po / nat gehennas nihil tale dixe / rim quale est separi a christo. / odio haberi a deo et sanctis ei / us. ¶ Scōa pena legalis est / pena vinculozum cum scz quis / incarceration aut p̄peditur. Hec / etiam pena est in inferno. ideo / ait dñs math. xxiij. Ligati ma / nibus et pedibus mittite euz / in tenebras exteriores. Eccl̄s. / xi. Quodcunq; poterit man⁹ / tua cōstanter opare ꝛc. qz nec / op⁹ nec ratio nec scientia nec / sapiētia est apud inferos quo / tu pperas. Ideo etiaz ait do / min⁹ math. xiiij. Colligite pri / muz zizania et ligate ea in fa / sciculos ad cōburendū. Et cū / anima cōsiderat se detineri et / quasi alligari a re infima cum / ipsa sit nobilissima magna tri / sticia absorbetur. naturaliter / em̄ ignobile nō habet virtutē / in nobilib⁹ sed econtra. Sed / vt instrumentum diuine iusti / cie ignis agit in animaz dam / nati non cōsumendo sed afflie

gendo per modum detentiōis  
**T**ertia est pena seruitutem  
 Jere. xvi. Seruietis dñs alie  
 nis die ac nocte que nō dabūt  
 vobis requiez in pñti vita die  
 cupidita tibus. nocte impudi  
 citie seruiertunt. Ita in futuro  
 exteri⁹ flamma. interius vrēs  
 puniet conscientia. **Q**uarta  
 legalis pena est pena verberū  
 vt cuz quis verberatur virgis  
 aut fustib⁹. Hec pena in infer  
 no est. Vnde puer. xix. Para  
 ta sunt denso ribus iudicia. et  
 mallei percucientes stultozuz  
 corporibus Hoc non intelligi  
 tur de malleis corporalib⁹ q̄s  
 uis etiam pñt ibidem esse sed  
 spiritualib⁹ scz de diuersitate  
 penaz. quibus malleantur im  
 pij. Vel etia pñt intelligi ver  
 ba ista durissima doñi in fine  
 Ite maledicti in ignē eternu.  
 Glo. interli. puer. xix. Mal  
 lei sunt iudicia damnatiōis et  
 quasi ferrū candens in incude  
 iehēne siue fine verberabit dā  
 natos. hec glo. **Q**uinta est  
 pena talionis vt oculū p ocu  
 lo. dentem pro dente. Hec pe  
 na etiam est in inferno. vnde  
 Apoca. xvij. Quantū se glori  
 ficauit ⁊ in delicijs fuit tm̄ da  
 re illi tormētū et luctuz. Bea  
 tus tho. vt qui multum pecca  
 uit multum puniatur et in qui

bus membris in eisdem etiam  
 puniatur. **S**exta est pena  
 ignominie. scz cum quis scdm  
 legem efficitur infamis vt ho  
 micide. fures. raptozes. adul  
 teri. falsi testes ⁊c. vt. iij. q. v.  
 Constituumus. Hec pena i in  
 ferno est. vnde Isa. xij. Facies  
 es cōbuste vultus eozū. Glo.  
 Facies cōbuste igne quem dū  
 viuerent succenderunt. vnde  
 tales nō pñt dicere Signatu  
 est sup nos lumē vult⁹ tui do  
 mine ymmo diffidissimū cor  
 pus assumēt et corrosū a ver  
 mib⁹. **S**eptima pena lega  
 lis est pena exiliū cū quis rele  
 gatur in exilium. aut prohibet  
 alicui ciuitas aut patria. Hec  
 pena in inferno est. vñ Math.  
 xij. Projicite euz in tenebras  
 exteriores Hrego. Interiores  
 tenebre sunt cecitas mentis.  
 Exteriores eterna damnatio  
 et venie desperatio. **O**cta  
 ⁊ na pena legalis est pena mor  
 tis. Hec etiam pena est in in  
 ferno. Nam in inferno est mors  
 eterna eo q̄ separant a christo  
 Qui ait. Ego sum vita. Hec  
 est mors secūda. Apoca. xij.  
 Semper moriuntur ⁊ tamen  
 ad finem nunq̄ perueniunt.

# De Menis inferni.

## Tertio pene i fer

ni sunt diuerſie.

Ignis in extingibilis

Vermis immortalis

Fletus contriſtabilis

Tenebre palpabiles

Stridor inestimabilis

Fetor intollerabilis

Est Aspectus demonum  
em in inferno (horribilis